

Van: [REDACTED] <[REDACTED]@hattem.nl>

Verzonden: 14-07-2026 17:15

Aan: [REDACTED], [REDACTED] <[REDACTED]@ gelderland.nl>

Onderwerp: Re: Verzoek om aanvullende informatie Flora en Fauna 't Veen Hattem 2026-004208

Dag [REDACTED],

Bij deze reactie van de ecooloog. Ik hoor graag of je de vergunningaanvraag met deze antwoorden (en de twee antwoorden die ik je vorige week mailde) verder kunt behandelen, of dat er meer toelichting nodig is.

1. Er is aangegeven dat de te kappen bomen niet over geschikte holten/loszittend schors beschikken die geschikt zijn verblijfplaatsen van voor vleermuizen? Hoe is dit onderzocht?

Doorgaans voeren wij onze quickscans uit met een ladder en endoscoop wanneer nodig, zoals bij het controleren van bomen op holtes. Dit is ook gedaan voor het project in Hattem.

2. Het vleermuisonderzoek voldoet niet voor de gewone grootoorvleermuis. De avondrondes zijn in de kraam- en zomerperiode zijn een halfuur te vroeg gestart, en de ochtendronde is een uur te laat gestart. Hierdoor kunnen verblijfplaatsen van de gewone grootoorvleermuis niet uitgesloten worden. Waarom is deze soort niet onderzocht, kunnen verblijfplaatsen (onderbouwd) uitgesloten worden? Indien dat niet mogelijk is, dient aanvullend onderzoek uitgevoerd te worden naar de gewone grootoorvleermuis, of worst-case voor deze soort gemitigeerd te worden.

Het vleermuisonderzoek is vooral uitgevoerd voor gebouwbewonende soorten. Ja, de gewone grootoorvleermuis is een gebouwbewoner, maar is geen soort voor een industrieterrein. Deze soort verblijft veelal in woningen en kerkzolders e.d., niet in bedrijfs/kantoor panden. Daarom is niet de focus gelegd op deze soort, maar is er wel met een schuin oog op gelet. Wel hadden wij dit moeten onderbouwen in het onderzoeksrapport.

3. Er is in paragraaf 3.2 van het nader onderzoek aangegeven dat het vleermuisonderzoek o.a. is gericht op myotis soorten. Welke myoten betreffen dit? Voor alle myotis soorten is het uitgevoerde onderzoek in de zomer- en kraamperiode van te korte duur om aanwezigheid uit te kunnen sluiten.

Destijds werd er steeds meer bekend over de meervleermuis. Om dezelfde reden als de gewone grootoorvleermuis hebben wij de focus niet op de meervleermuis gelegd, maar hebben hier wel een oogje voor in het zeil gehouden. Ook dit hadden wij beter moeten onderbouwen in het onderzoeksrapport.

Hartelijke groet,

[REDACTED]

Verzonden vanuit [Outlook voor iOS](#)

Van: [REDACTED], [REDACTED] <[REDACTED]@ gelderland.nl>

Verzonden: vrijdag, juli 10, 2026 4:09 PM

Aan: [REDACTED] <[REDACTED]@hattem.nl>

Onderwerp: RE: Verzoek om aanvullende informatie Flora en Fauna 't Veen Hattem 2026-004208

U ontvangt niet vaak e-mail van [REDACTED]@ gelderland.nl. [Ontdek waarom dit belangrijk is](#)

Beste [REDACTED],

Excuus, ik zie dat ik mijn mail niet had afgetypt. Hieronder in het rood heb ik mijn reacties gegeven. Mochten hier nog vragen over zijn, dan hoor ik dat graag.

Met vriendelijke groet,

[REDACTED]

Vergunningverlener Omgevingswet natuur

06 [REDACTED] | [REDACTED]@ gelderland.nl | www.gelderland.nl
werkdagen: maandag | dinsdag | woensdag | donderdag | vrijdag

Van: [REDACTED], [REDACTED]

Verzonden: vrijdag 10 juli 2026 16:08

Aan: [REDACTED] <[REDACTED]@hattem.nl>

Onderwerp: RE: Verzoek om aanvullende informatie Flora en Fauna 't Veen Hattem 2026-004208

Beste [REDACTED]

Van: [REDACTED] <[REDACTED]@hattem.nl>

Verzonden: vrijdag 10 juli 2026 15:01

Aan: [REDACTED], [REDACTED] <[REDACTED]@ gelderland.nl>

CC: [REDACTED] <[REDACTED]@qirion.nl>; [REDACTED] <[REDACTED]@grasadvies.nl>

Onderwerp: Re: Verzoek om aanvullende informatie Flora en Fauna 't Veen Hattem 2026-004208

U ontvangt niet vaak e-mail van [REDACTED]@hattem.nl. [Ontdek waarom dit belangrijk is](#) Dag [REDACTED],

Dank voor je reactie en het toesturen van de vragen voor de officiële brief uit. Fijn dat we elkaar vanochtend ook telefonisch spraken!

Zoals we net aan de telefoon ook bespraken vinden er verschillende werkzaamheden en voorbereidende werkzaamheden het gebied plaats:

1. Kappen van bomen op en rond het tracé waar de hoogspanningskabels onder de grond gelegd worden
2. Verleggen van riolering waar dit in de weg ligt voor de toekomstige locatie van de hoogspanningsverbinding onder de grond
3. Verleggen van kabels en leidingen die in de weg liggen voor de toekomstige locatie van de hoogspanningsverbinding onder de grond
4. Vrijmaken van werkterreinen voor de aanleg van de hoogspanningsverbinding, het bouwen van opstijgpunten
5. Het amoveren van de hoogspanningsmasten

Mijn eerste vraag, ook naar aanleiding van afstemming met Tennet / Qirion (die de verkabeling van de hoogspanningsverbinding zelf voorbereiden), is of je voor nu zou

kunnen reageren op de vraag met betrekking tot 1. - het kappen van de bomen, die ook zijn aangegeven in de bijlage. Hiervoor is de planning van belang, omdat kappen van de bomen, zoals we dat eerder begrepen / hadden uitgezocht, i.v.m. flora en fauna activiteit voor de marters alleen in september-oktober uitgevoerd kan worden. We willen dit komende september-oktober uitvoeren zodat de daaropvolgende voorbereidende werkzaamheden allemaal tijdig kunnen worden uitgevoerd.

Ik hoor graag van je:

- of we inderdaad de bomen kunnen kappen zoals je aan de telefoon aangaf, of dat daar nog specifieke voorwaarden of mitigerende maatregelen voor nodig zijn (anders dan het uitvoeren van het compensatieplan waarin weer bomen terugkomen in het gebied, het aanleggen van de marterhopen zoals al gedaan is, en het kappen alleen in periode september-oktober).

Bomen kunnen zonder een omgevingsvergunning flora- en fauna activiteit gekapt worden indien deze geen verblijfplaatsen van beschermde soorten bevatten, zoals steenmarter, vleermuizen of jaarrond beschermde vogelnesten, er geen broedende vogels in zitten, deze geen onderdeel uitmaken van een essentiële vliegroute van vleermuizen en er geen sprake is van ondergroei/struikgewas die verdwijnt waar verblijfplaatsen van beschermde soorten (zoals (kleine)marterachtigen) in zitten. In de lopende vergunningaanvraag zouden alle verblijfplaatsen van beschermde soorten opgenomen moeten zijn, alleen daarvoor hoeft gemitigeerd te worden. Indien er geen sprake is van een functie voor beschermde soorten, hoeft hier ook niet voor gemitigeerd te worden. In de brief met verzoek om aanvullende informatie heb ik vragen gesteld over hoe de bomen zijn onderzocht op geschiktheid voor verblijfplaatsen van beschermde soorten, gezien in de rapportages is vermeld dat de bomen niet over openingen en loszittend schors beschikken. Deze informatie heb ik nodig om te kunnen bevestigen dat de bomen op een juiste manier zijn geïnspecteerd (bij grote/oude bomen is alleen vanaf de grond inspecteren vaak onvoldoende, gezien openingen op grote hoogte niet altijd te zien zijn vanaf de grond en dus makkelijk worden gemist).

- of we daarvoor de vergunning flora en fauna activiteit op dat onderdeel verleend kunnen krijgen? Of dat die niet nodig is? Volgens mij is er na verlenen van de vergunning vervolgens een 6 weken reactietermijn en zouden we daarmee nog net voor september kunnen weten of we kunnen beginnen.

De bomenkap is in de beoordeling meegenomen. Er kan zeker een flora- en fauna vergunning verleend worden voor het kappen van bomen/verwijderen van groen waar verblijfplaatsen van beschermde soorten in zitten. Het klopt dat er nog 6 weken sprake zal zijn van een termijn waarin mensen bezwaar kunnen indienen. Het betreft een verkorte procedure, waardoor u direct een definitief besluit ontvangt welke ook direct in werking treedt. Wanneer ik alle informatie heb waar om is verzocht, verwacht ik binnen twee weken een besluit te kunnen nemen op de totale aanvraag. Mocht u eerder een vergunning willen ontvangen voor de bomenkap en de effecten op beschermde soorten die daarbij plaatsvinden dan kan dit, echter zal dan voor de overige werkzaamheden een nieuwe aanvraag ingediend moeten worden (er kunnen geen twee besluiten genomen worden onder één aanvraag). Dit betekent dan ook dat u tweemaal legeskosten betaald. Tevens verwacht ik niet dat deze werkwijze veel sneller zal zijn, gezien de aanvraag al in zijn totaliteit is beoordeeld.

Tegelijkertijd willen we de aanvraag voor de flora en fauna activiteit voor de andere

activiteiten in dit gebied [REDACTED] in de cc, die dit vanuit Qirion namens Tennet ook voorbereid) ook verder met jullie bespreken zodat deze uiteindelijk kunnen plaatsvinden.

Ik heb de vragen besproken met de partijen die toen bezig zijn geweest met de betreffende onderzoeken (Sweco, Lycens) en de vragen worden onderzocht. Daarnaast kan ook de ecooloog [REDACTED], cc) die betrokken is bij het plannen van de voorgestelde werkzaamheden (het kappen van de bomen), en het aanleggen van de marterhopen, weer betrokken worden bij eventuele mitigerende maatregelen wanneer die nodig zijn.

- Antwoord op vraag 2: bomen worden gekapt op de aangegeven plekken in de bijlagen. Waar mogelijk blijft een deel van de oranje afgekuiste bomen staan (alleen gesnoeid). Deze graag wel ook meenemen in de vraag, zodat we niet een nieuwe vergunning nodig hebben voor bomen die helaas daar niet kunnen blijven staan.
- Antwoord op vraag 3: de gestuurde boringen / geperste buizen worden alleen toegepast onder de Apeldoornseweg, onder het Rosenboomsloop (onder de Gasunie leiding door) en helemaal aan de oostkant van het trace, vanaf mast 4 een stuk onder het water en een stuk GNN/GO gebied door. Dit is in de bijlagen te zien doordat de lijnen in de blauwe strook daar dikker zijn. Voor de overige gedeelten geldt dat er een open ontgraving is en de hoogspanningsverbinding zo in de grond wordt gelegd.
- Reactie op vraag 1, 4 en 5 volgt nog naar aanleiding de reactie van de betrokken ecologen.

Ik hoor graag van je!

Hartelijke groet,

[REDACTED]

Tel. 06-[REDACTED]

Van: [REDACTED], [REDACTED] <[REDACTED]@gelderland.nl>

Datum: woensdag, 1 juli 2026 om 11:37

Aan: [REDACTED] <[REDACTED]@hattem.nl>

Onderwerp: Verzoek om aanvullende informatie Flora en Fauna 't Veen Hattem 2026-004208

U ontvangt niet vaak e-mail van [REDACTED]@gelderland.nl. [Ontdek waarom dit belangrijk is](#)

Beste [REDACTED]

U heeft op 18 maart 2026 een aanvraag ingediend op grond van de Omgevingswet voor een flora- en fauna-activiteit voor het aanleggen van een ondergrondse hoogspanningskabel en amoveren van bestaande hoogspanningsmasten in 't Veen in Hattem.

Wij hebben uw aanvraag inhoudelijk beoordeeld en vastgesteld dat wij nog aanvullende gegevens nodig hebben om een besluit op uw aanvraag te kunnen nemen. Om deze vragen zo spoedig mogelijk bij u te krijgen, stuur ik deze alvast via deze mail. Binnenkort zult u deze vragen ook via een officiële brief ontvangen, waarna de ontvangsttermijn zal gaan lopen.

Aanvullende gegevens

Om een besluit op uw aanvraag te kunnen nemen hebben wij nog de volgende gegevens nodig:

1. Er is aangegeven dat de te kappen bomen niet over geschikte holten/loszittend schors beschikken die geschikt zijn verblijfplaatsen van voor vleermuizen? Hoe is dit onderzocht?
2. Waarom worden er bomen gerooid als in het 'Algemeen Veen' wordt gewerkt middels een gestuurde boring? Waar worden de bomen gekapt (indien mogelijk graag aangeven op een kaart)?
3. Gelieve op een kaart aan te geven waar ondergrondse gestuurde boringen uitgevoerd worden en waar sleuven gegraven zullen worden. De beschrijving is net te onduidelijk hierin.
4. Het vleermuisonderzoek voldoet niet voor de gewone grootoorvleermuis. De avondrondes zijn in de kraam- en zomerperiode zijn een halfuur te vroeg gestart, en de ochtendronde is een uur te laat gestart. Hierdoor kunnen verblijfplaatsen van de gewone grootoorvleermuis niet uitgesloten worden. Waarom is deze soort niet onderzocht, kunnen verblijfplaatsen (onderbouwd) uitgesloten worden? Indien dat niet mogelijk is, dient aanvullend onderzoek uitgevoerd te worden naar de gewone grootoorvleermuis, of worst-case voor deze soort gemitigeerd te worden.
5. Er is in paragraaf 3.2 van het nader onderzoek aangegeven dat het vleermuisonderzoek o.a. is gericht op myotis soorten. Welke myoten betreffen dit? Voor alle myotis soorten is het uitgevoerde onderzoek in de zomer- en kraamperiode van te korte duur om aanwezigheid uit te kunnen sluiten.

Om de behandeltermijn te bespoedigen zullen wij het besluit tot zover mogelijk al klaarzetten, zodat we deze na ontvangst van de aanvullende informatie zo spoedig mogelijk af kunnen ronden.

Met vriendelijke groet,

■■■■■■■■■■

Vergunningverlener Omgevingswet natuur

06 ■■■■■■ | ■■■■■■@[gelderland.nl](mailto:■■■■■■@ gelderland.nl) | www.gelderland.nl
werkdagen: maandag | dinsdag | woensdag | donderdag | vrijdag